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АНОТАЦІЯ

Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 011 «Освітні, педагогічні науки». – Державний заклад вищої

освіти «Університет менеджменту освіти» НАПН України, Київ, 2022.

Зміст анотації

Дисертаційна робота є теоретико-експериментальним дослідженням

проблеми формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

У процесі дослідження проаналізовано основні положення організації

підготовки керівників закладів загальної середньої освіти відповідно до

сучасних тенденцій реформування освітньої галузі, доведено необхідність

оновлення змісту, форм та методів формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти.

Актуальність дослідження підтверджує динамічність та інтенсивність

різнопланових змін, які охопили всі сфери життєдіяльності людини і є однією

з найбільш характерних рис розвитку сучасного суспільства. Процеси

глобалізації, інтеграції, швидкозмінні світові тенденції призводять до

необхідності бути готовим до переміщень в соціальному просторі, швидко і

легко адаптуватися до умов оточуючої дійсності, гнучко та оперативно

реагувати і взаємодіяти з різноманітними суб’єктами та системами.

У процесі дослідження усвідомлено, що відмова від стереотипів,

здатність до інновацій, експериментів, постійного перегляду власних

переконань, готовність до пошуку рішень-відповідей на зміни запитів

соціуму, вміння підібрати найбільш ефективну технологію прогнозованих
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результатів у професійній діяльності визначає готовність до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти.

Зміст поняття «готовність до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти» визначено як систему

інтегративних здатностей особистості, яка забезпечує готовність до зміни

професійного стану, статусу, оволодіння новими компетенціями та

технологіями в управлінській діяльності.

У дослідженні позиціоновано структуру процесу формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури та схарактеризовано

методологічні засади, які включають: наукові підходи (акмеологічний,

системний, андрагогічний, синергетичний, аксіологічний, особистісно-

діяльнісний, компетентісний) та принципи (гуманізації; оптимального

співвідношення індивідуального, особистісного і професійного розвитку;

суб’єктної орієнтації; контекстності; безперервності; рефлексивності).

Процес формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури

представлено в моделі, яка включає блок цілепокладання, організаційно-

змістовий та результативний блоки. Блок цілепокладання містить: мету,

завдання дослідження; загальнонаукові підходи до формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти в умовах магістратури (акмеологічний, системний, андрагогічний,

синергетичний, аксіологічний, особистісно-діяльнісний, компетентісний);

принципи (гуманізації; оптимального співвідношення індивідуального,

особистісного і професійного розвитку; суб’єктної орієнтації; контекстності;

безперервності; рефлексивності).

Організаційно-змістовий блок включає: компоненти (мотиваційно-

аксіологічний, когнітивно-діяльнісний, особистісно-рефлексивний); етапи

(стійкий розвиток, творчий пошук, структурування(впорядкування); функції
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(перетворювально-наочну, проектно-творчу, прогностичну, гностичну,

ціннісно-зорієнтовану, конструкторську, організаторську, комунікативну,

розвиваючу, інноваційну). Для організації процесу формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти визначено відповідні форми, методи (засоби) та технології. Зміст

навчання удосконалено авторським спецкурсом «Основи професійної

мобільності майбутніх керівників закладів освіти».

Результативний блок включає визначені критерії (мотиваційний,

когнітивно-діяльнісний та рефлексивний) та рівні (креативний (високий),

функціональний (достатній), інтуїтивний (низький) сформованості

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури. Визначено вектори

готовності та діагностичні методики щодо рівня сформованості готовності

до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти в умовах магістратури.

Авторське прогнозування результату дослідження полягало у

позиціонуванні позитивної динаміки формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти за

певних організаційно – педагогічних умов (прогнозованість освітнього

процесу закладів вищої освіти на формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти на

засадах компетентісного підходу; професійний розвиток майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти за індивідуальною освітньою

траєкторією згідно професійних запитів та потенційних можливостей;

формування сприятливого сучасного освітнього середовища на засадах

впровадження інноваційних технологій в освітній процес закладів вищої

освіти з формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти).
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Організацію та проведення експерименту з дослідження формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури презентовано

концептуально-пошуковим, констатувальним, формувальним і аналітично-

рефлексивним етапами. На концептуально-пошуковому етапі проаналізовано

стан розроблення досліджуваної проблеми, визначено її перспективність і

значущість для вітчизняної системи освіти, розроблено методику

експерименту, здійснено первинну систематизацію та узагальнення

матеріалів дослідження.

Опис констатувального етапу експериментального дослідження

представлено результатами висхідного діагностування з метою встановлення

об’єктивного рівня сформованості готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти та їх уявлень про

майбутню професійну діяльність.

На формувальному етапі експерименту здійснена апробація моделі

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури на основі

теоретико-методичних засад, покликаних забезпечити оптимальне втілення

провідних вітчизняних здобутків у процесі підготовки майбутньої

управлінської еліти в системі вищої освіти.

Аналітико-рефлексивний етап позиціонує узагальнення результатів

експерименту та впровадження їх у педагогічну науку та освітню практику.

Експериментальну перевірку впровадження моделі формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури здійснено за допомогою

використання сукупності стандартизованих методик, тестів, опитувальників,

що об’єднані у блоки діагностичних засобів з урахуванням певних

компонентів та критеріїв. На основі аналізу отриманих результатів зроблено

висновок стосовно позитивної динаміки показників сформованості
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готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури в ЕГ.

Наукова новизна отриманих результатів полягає в тому, що уперше:

− науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти, до якої входить: гносеологічна складова

(система знань, інформаційні зв’язки і потоки, які сприяють формуванню

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти); праксеологічна складова (організація

пізнавальної діяльності з метою забезпечення ефективності процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти); особистісна складова (здатності та

якості особистості, які є підґрунтям у формуванні готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти);

− схарактеризовано науково-теоретичну сутність, типологію, основні

компоненти (мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-діяльнісний, особистісно-

рефлексивний), критерії (мотиваційний, когнітивно-діяльнісний, рефлексивний)

та рівні (креативний (високий), функціональний (достатній), інтуїтивний –

низький) сформованості готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури;

− розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально

перевірено модель формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури, яка позиціонує: блок цілепокладання (включає мету, завдання

дослідження; загальнонаукові підходи, принципи формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти); організаційно-змістовий блок (включає компоненти, етапи, функції,

відповідні форми, методи (засоби) та технології формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої
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освіти); результативний блок (включає критерії та рівні сформованості

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти);

− визначено організаційно-педагогічні умови формування готовності

до професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти (прогнозованість освітнього процесу закладів вищої освіти

щодо формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти на засадах компетентісного

підходу; професійний розвиток майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти за індивідуальною освітньою траєкторією згідно

професійних запитів та потенційних можливостей; формування

сприятливого сучасного освітнього середовища на засадах впровадження

інноваційних технологій в освітній процес закладів вищої освіти з

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти);

− уточнено сутність понять «мобільність», «професійна мобільність» в

історичній ретроспективі; позиціоновано зміст понять «професійна

мобільність керівників закладів загальної середньої освіти» та «готовність до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти» в авторській інтерпретації;

− подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури засобами розроблення

відповідних методичних рекомендацій.

Практичне значення здобутих результатів дослідження полягає в

розробленні і впровадженні моделі формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в

освітянські практики. Науково-методичне забезпечення включає авторський

спецкурс «Основи професійної мобільності майбутніх керівників закладів
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освіти», цикл тренінгових вправ для розвитку soft skills, що сприяють

формуванню готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти. Матеріали дослідження можуть бути

використані науковцями, дослідниками, викладачами для підготовки

магістрів спеціальності 073 «Менеджмент» за освітньо-професійною

програмою «Управління навчальним закладом»; в системі післядипломної

педагогічної освіти з метою удосконалення знань та практичних навичок

щодо розвитку професійної мобільності керівників закладів освіти; в

практичній діяльності керівників закладів освіти.

Ключові слова: професійний розвиток, мобільність, професійна

мобільність, готовність до професійної мобільності, готовність до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти, заклад вищої освіти, компетенції.
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Abstract content

The dissertation work is a theoretical and experimental study of the problem

of forming readiness for professional mobility of future heads of general secondary

education institutions in a magistracy.
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In the process of the research, the main provisions of the organization of the

training of heads of general secondary education institutions were analyzed in

accordance with modern trends in the reform of the educational sector, the need to

update the content, forms and methods of forming readiness for professional

mobility of future heads of general secondary education institutions was proved.

The relevance of the study confirms the dynamism and intensity of

multifaceted changes that have covered all areas of human life and are one of the

most characteristic features of the development of modern society. The processes

of globalization, integration, rapidly changing world trends lead to the need to be

ready for movements in the social space, quickly and easily adapt to the conditions

of the surrounding reality, flexibly and quickly react and interact with various

subjects and systems.

In the research process, it was realized that the rejection of stereotypes, the

ability to innovate, experiment, constantly review one's own beliefs, the readiness

to find solutions-answers to changes in the demands of society, the ability to

choose the most effective technology for the predicted results in professional

activity determines the readiness for professional mobility of future heads of

institutions general secondary education.

The content of the concept of "readiness for professional mobility of future

heads of general secondary education institutions" is defined as a system of

integrative abilities of the individual, which ensures readiness to change the

professional condition, status, mastering new competencies and technologies in

professional activity.

The study characterizes the methodological principles of the formation of

readiness for professional mobility of future heads of general secondary education

institutions under the conditions of a master’s degree, which include: scientific

approaches (acmeological, systemic, andragogical, synergistic, axiological,

personal-active, competent) and principles (humanization, optimal ratio of

individual , personal and professional development, subject orientation,
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contextuality, continuity, reflexivity).The process of formation of readiness for

professional mobility of future heads of institutions of general secondary education

in the conditions of the master's degree is presented in the model, which includes

the block of goal setting, organizational content, and effective blocks. The goal-

setting block contains: the goal, the task of the research; general scientific

approaches to the formation of readiness for professional mobility of future

managers of general secondary education institutions in the conditions of a

master's degree (acmeological, systemic, andragogic, synergistic, axiological,

personal-activity, competence) principles (humanization, optimal ratio of

individual, personal and professional development; subject orientation,

contextuality, continuity, reflexivity).

The organizational and content block includes components (motivational-

axiological, cognitive-active, personal-reflective), stages (sustainable development,

creative search, structuring (ordering); functions (transformative-visual, project-

creative, prognostic, gnostic, value-oriented , design, organizational,

communicative, developing, innovative). In order to organize the process of

formation of readiness for professional mobility of future heads of general

secondary education institutions, appropriate forms, methods (tools) and

technologies have been determined.

The resulting block includes defined criteria (motivational, cognitive-active

and reflexive) and levels (creative (high), functional (sufficient), intuitive (low)) of

readiness for professional mobility of future managers of general secondary

education institutions in the conditions of a master’s degree. The vectors of

readiness and diagnostic methods regarding the level of formation of readiness for

professional mobility of future heads of general secondary education institutions in

the conditions of the master's degree.


[…]


керівництва і стратегію закладу

23 «Не вітає» змін, передбачає перевірені, підтверджені

досвідом рішення

24 Завжди готовий пожертвувати власними інтересам

засади спільних

25 В стресовій ситуації не губиться, шукає і знаходить

рішення

26 Якщо проблеми в колективі виникли внаслідок певних

дій членів колективу, намагається долучити їх до певних

рішень, тим самим навчаючи , як в майбутньому

запобігти подібним ситуаціям

27 Проактивний, заздалегідь планує роботу колективу

відповідно до стратегічних змін

28 Прослідковує взаємозв’язок і взаємозалежність між

колективними змінами і функціями закладу освіти,

розуміє його інтереси загалом

29 Вміє аналізувати та розраховувати можливості, ризики,

розраховувати та розподіляти ресурси

30 Не намагається конфліктні ситуації використати в

власних корисних цілях

31 Мотивує людей, зважаючи на їх можливості і результати

32 Вважає, що всі члени колективу повинні бути

професіоналами і активно та чітко діяти в межах

професійних обов’язків, інакше потрібно змінювати

кадрів

33 Запобігає в професійних стосунках вияву власних

симпатій чи антипатій

34 Вміє визначати і враховувати індивідуальність кожного

при взаємодії і мотивації

35 Відрізняється системним підходом, усвідомлює

результативну діяльність ЗЗСО загалом, та кожного

окремо

36 Виконує переважно контролюючу функцію, вважає що

докори та покарання – найбільш ефективні методи в

роботі з людьми
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37 Харизматичний, використовує силу своєї особистості

для мотивації членів колективу

38 Люди помітно прогресують з моменту приходу цієї

людини в колектив

39 Заздалегідь формує штат, правильно визначає і

розподіляє його потреби,

40 Налаштований на постійну мотивацію, грамотно

збалансовує докори та заохочення

41 Вміє направляти конфліктні ситуації в позицію

співробітництва таким чином, щоб всі сторони

конфлікту були в максимальному виграші

42 Організовує навчання і здійснює творчий підхід для

загального розвитку всього колективу

43 Вміє концентруватися на завданнях, уважний до

дрібниць

44 Знає зовнішні переваги власного закладу освіти та

конкурентів

45 Наполягає на власній позиції, якщо позиція

співрозмовника відрізняється, намагається скоротити

бесіду

46 Проявляє ініціативу тоді, коли процес дійсно потребує

покращення

47 В поведінці і прийнятті рішень враховує корпоративні

цінності

48 Завжди проявляє ініціативу, вносить раціональні

інноваційні пропозиції

49 Враховує інтереси виключно власного колективу,

здійснює конкурентну боротьбу за ресурси

50 Прагне вирішити максимально швидко ефективно

проблему, при чому за потреби з залученням фахівців і

експертів

Відповіді:

1. — не маю інформації;

2. — проявляється завжди;

3. — проявляється у більшості випадків;

4. — проявляється приблизно в половині випадків;

5. — проявляється зрідка;

6. — не проявляється ніколи.

Відповіді до анкети (розшифровка типів питань і компетенцій)

1. Питання із зворотнім шкалуванням: 2, 3, 8, 14, 19, 20, 36, 37, 46, 49.

Якщо відповіді на решту запитань – на рівні 4-5 балів, то на питання цього типу

відповіді повинні оцінюватися в 1-2 бали. Якщо відповіді на запитання з зворотнім

шкалуванням відповідають рівню 4-5 в двох і більше випадків, то їх достовірність

розглядається я к низька.

2. Однозначно позитивні відповіді на питання6, 15, 16, 30, 33, 41, 50 свідчать про

високий ступінь ймовірності того, що вони соціально бажані. Якщо таких відповідей

більше двох, рекомендується не зараховувати результати, а запропонувати знову

заповнити опитувальник.
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3. Групи питань, оцінки за відповіді на які повинні мати розбіжності не більше ніж

на 1 бал ( два і більше розходжень дозволять дозволяють розглядати валідність як низьку):

10–12, 18–22–25, 34–38–40–41, 39–45, 43–44.

Розподіл питань по групах компетенцій:

1.Клієнтоорієнтованість – 11,21,26.

2. Лояльність до ЗО, патріотизм – 16, 22, 47.

3.Орієнтація на результат, відповідальність за нього – 17,20,24,49,50.

4. Ініціативність – 23,46,48.

6. Підприємливість (Самостійність і рішучість у прийнятті рішень )– 4, 14,29.

7. Розуміння професійного середовища – 13, 19, 28, 44.

8. Стійкість до детальної роботи- 15,43.

9. Стресостійкість – 25.

10. Комунікативність – 12,18,19,45.

11.Лідерство – 30,35,41,28, 33,34.

12. Індивідуальний та корпоративний тайм- менеджмент– 27,29,39.

13. Активність – 26,32, 34, 38, 42.

14. Мотивація – 31, 33,34,36,37,40.
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Додаток М

Інструменти та практики у формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури

322

Продовження Додатку М
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Додаток Н

Зведена таблиця основних характеристик професійної мобільності, що

відображені в дослідженнях науковців
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Додаток П

Зведена таблиця експертних оцінок щодо визначення ключових

компетенцій, які впливають на формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників ЗЗСО в умовах магістратури
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Додаток Р

Довідки про впровадження результатів дисертації
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Додаток С

СПИСОК ОПУБЛІКОВАНИХ ПРАЦЬ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

СПИСОК ПУБЛІКАЦІЙ ЗА ТЕМОЮ ДИСЕРТАЦІЇ

Наукові праці, в яких опубліковано основні наукові результати дисертації

1. Заєць Н. Ю. Професійна мобільність керівників загальноосвітніх

навчальних закладів як психолого-педагогічна проблема: зб. наук. праць

Керівник нової української школи: світоглядно-професійні орієнтири / за заг.

ред. В. П. Андрущенко. Київ: НПУ ім. М. П. Драгоманова, 2017. С. 49–52.

2. Заєць Н. Ю. Готовність до професійної мобільності фахівців –

відповідь на виклики часу. Вісник Черкаського ун-ту. Серія: Педагогічні

науки. Черкаси: Черкаський нац. ун-т ім. Богдана Хмельницького, 2017.

Вип. 17/18. С. 60–68.

3. Заєць Н. Ю. Сучасні погляди на розвиток професійної мобільності

керівників нової української школи. Вісник Чернігівського нац. пед. ун-ту

імені Т. Г. Шевченка. Серія: Педагогічні науки. Чернігів: ЧНПУ імені

Т. Г. Шевченка, 2018. Вип. 150. С. 41–45.

4. Заєць Н. Ю. До проблеми: формування готовності до професійної

мобільності майбутніх фахівців. International scientific and practical

conference «Pedagogy in EU countries and Ukraine at the modern stage»:

Conference proceedings, December 21–22. 2018. Baia Mare: Izdevnieciba “Baltija

Publishing”. С. 52–55.

5. Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів освіти на засадах системного підходу. Наука і

молодь – 2019: пріоритетні напрями глобалізаційних змін: матеріали Всеукр.

наук.-практ. конф. здобувачів вищої освіти і молодих учених, м. Київ, 16

трав. 2019 р. Київ: Навчально-науковий ін-т менедж. та психології ДЗВО

«Ун-т менедж. освіти», 2019. С.523–527. URL: http://umo.edu.ua/materiali-

konferencij-nimp

http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp
http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp
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6. Заєць Н. Ю. Професійна мобільність як детермінанта ефективної

професійної діяльності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти. Адаптивне управління: теорія і практика: електронне наукове

фахове вид. Серія «Педагогіка». 2020. Вип. 9(17).

URL: https://amtp.org.ua/index.php/journal/issue/view/19

7. Заєць Н. Ю. Роль SOFT SKILLS в формуванні професійної

мобільності майбутніх керівників закладів освіти. Інноваційна педагогіка.

2019. Вип. 18. Т. 1. С. 168–173.

8. Заєць Н. Ю. Нові вектори розвитку професійної мобільності

керівника закладу загальної середньої освіти. Позиціонування закладу освіти

засобами новітніх технологій менеджменту: матеріали Всеукр. наук.-

методологіч. семінару, м. Бориспіль, 17 жовт. 2019 р. Київ-Бориспіль: ДЗВО

«Ун-т менедж. освіти», 2019. С. 25–28. URL: http://umo.edu.ua/materiali-

konferencij-nimp

9. Заєць Н. Ю. Особливості андрагогічного підходу в формуванні

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти. Наука і молодь – 2020: пріоритетні напрями

глобалізаційних змін: зб. тез Всеукр. наук.-практ. конф. здобувачів вищої

освіти і молодих учених, 15 трав. 2020 р. м. Київ. Київ: ДЗВО «Ун-т менедж.

освіти», 2020. С. 614–618. URL: http://umo.edu.ua/materiali-konferencij-nimp

10. Заєць Н. Ю. Формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників Нової української школи на засадах компетентісного

підходу. Педагогіка формування творчої особистості у вищій і
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