РЕЦЕНЗІЯ

доктора педагогічних наук, доцента, професора кафедри педагогіки,

адміністрування і спеціальної освіти ННІМП ДЗВО «Університет

менеджменту освіти» Приходькіної Наталії Олексіївни

на дисертаційне дослідження Заєць Наталії Юхимівни «Формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури», поданого на здобуття

наукового ступеня доктора філософії за спеціальністю 011 – Освітні,

педагогічні науки

Ступінь актуальності обраної теми дисертаційного дослідження.

Сучасне динамічне суспільство потребує фахівця, здатного швидко

адаптуватися до складних умов соціальної і професійної дійсності,

самостійно й відповідально приймати рішення, зорієнтованого на успіх та

постійне самовдосконалення. Саме мобільність є одним із невід’ємних

показників соціальної та професійної зрілості суб’єкта і тією особистісною

характеристикою, що засвідчує внутрішню готовність людини до якісних

змін, перетворень. Погоджуємося з дисертанткою що в особистості керівника

Нової української школи суспільство вбачає, насамперед, ефективного

інноваційного менеджера, який має широкий кругозір і системне

нестандартне мислення, високі загальнолюдські якості та управлінські

здібності, який здатний прогнозувати, планувати розвиток закладу з

урахуванням суспільних бачень. Мобільність починається з готовності

керівника закладу освіти до змін на трьох рівнях: на рівні якостей особистості

(відкритість до змін, здатність до самопізнання, самокритичність,

цілеспрямованість, рішучість, наполегливість, самостійність); на рівні

характеристик діяльності (уміння прогнозувати, досягати успіхів, гнучкість,

креативність); на рівні процесів професійного розвитку, самовдосконалення

(чітке уявлення про своїможливості (ідеальні і реальні), уміння співвідносити

реальну ситуацію на ринку праці зі своїми цілями, мобілізувати зусилля на

зміну ситуації, передбачення можливих результатів (розширення

компетентностей, зміна професійних орієнтацій, життєдіяльності тощо,

готовність до змін). Це підтверджує актуальність обраної дисертанткою теми.

Найбільш істотні наукові результати, що містяться в дисертації.

Оцінюючи найважливіші здобутки дисертаційного дослідження, зазначимо

такі, що мають вагоме значення для розвитку освіти в Україні: розкрито

теоретичні аспекти формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в педагогічній

теорії та практиці; схарактеризовано методологічні засади формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури; науково обґрунтовано

модель формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури;

визначено організаційно-педагогічні умови формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти в умовах магістратури; експериментально перевірено модель

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

Нові факти, одержані здобувачем. Ознайомлення зі змістом

дисертації, основними науковими працями Наталії Юхимівни Заєць дало

змогу визначити найбільш істотні теоретико-методологічні положення,

висновки та рекомендації, які мають наукову новизну. Зокрема, особистий

внесок дисертантки у предмет дослідження полягає в тому, що уперше:

− науково обґрунтовано теоретичні основи та структуру процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти, до якої входить: гносеологічна

складова (система знань, інформаційні зв’язки і потоки, які сприяють

формуванню готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти); праксеологічна складова (організація

пізнавальної діяльності з метою забезпечення ефективності процесу

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти); особистісна складова (здатності та

якості особистості, які є підґрунтям у формуванні готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти);

− схарактеризовано науково-теоретичну сутність, типологію, основні

компоненти (мотиваційно-аксіологічний, когнітивно-діяльнісний,

особистісно- рефлексивний), критерії (мотиваційний, когнітивно-

діяльнісний, рефлексивний) та рівні (креативний (високий),

функціональний (достатній), інтуїтивний – низький) сформованості

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури;

− розроблено, теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено

модель формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури, яка

позиціонує: блок цілепокладання (включає мету, завдання дослідження;

загальнонаукові підходи, принципи формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти); організаційно-змістовий блок (включає компоненти,

етапи, функції, відповідні форми, методи (засоби) та технології

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти); результативний блок (включає

критерії та рівні сформованості готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти);

− визначено організаційно-педагогічні умови формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної

середньої освіти (прогнозованість освітнього процесу закладів вищої

освіти щодо формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти на засадах

компетентісного підходу; професійний розвиток майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти за індивідуальною освітньою

траєкторією згідно професійних запитів та потенційних можливостей;

формуваннясприятливого сучасного освітнього середовища на засадах

впровадження інноваційних технологій в освітній процес закладів вищої

освіти з формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти);

− уточнено сутність понять «мобільність», «професійна мобільність» в

історичній ретроспективі; позиціоновано зміст понять «професійна

мобільність керівників закладів загальної середньої освіти» та

«готовність до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти» в авторській інтерпретації;

− подальшого розвитку набули шляхи удосконалення формування

готовності до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти в умовах магістратури засобами розроблення

відповідних методичних рекомендацій.

Обґрунтованість і достовірність наукових положень, висновків,

рекомендацій, які захищаються. У процесі рецензування дисертаційного

дослідження Н. Ю. Заєць нами було зроблено висновок, що авторкою

здійснено вдалий підбір методів дослідження, що забезпечило високий рівень

обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих в дисертації. Їх виділення, обґрунтування, доцільність і

логічність використання вказують на наукову зрілість здобувачки.

Достовірність результатів забезпечується: професійним вирішенням авторки

низки наукових завдань, що сприяло реалізації поставленої мети

дослідження, та адекватністю структурно-логічної схеми дослідження

визначеній меті: кожний наступний розділ чи параграф органічно пов'язаний

з попереднім і доповнює його; використанням широкої джерельної бази за

темою дисертації й достатнім масивом аналітичних даних.

У першому розділі дисертації дисертанткою розкрито теоретичні

аспекти формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури,

зокрема, уточнено сутність понять «мобільність», «професійна мобільність»,

«готовність до професійної мобільності майбутніх керівників закладів

загальної середньої освіти», проаналізовано основні положення організації

підготовки керівників закладів загальної середньої освіти відповідно до

сучасних тенденцій реформування освітньої галузі, доведено необхідність

оновлення змісту, форм та методів формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти,

висвітлено особливості ретроспективи вітчизняного та зарубіжного досвіду

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

У другому розділі авторкою визначено методологічні засади

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури. Зокрема,

визначено наукові підходи, принципи та критеріально-рівневі

характеристики формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури.

Обґрунтовано модель формування готовності до професійної

мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в

умовах магістратури, що включає блок цілепокладання, організаційно

змістовий та результативний блоки. Блок цілепокладання містить мету,

завдання дослідження, загальнонаукові підходи до формування готовності до

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти в умовах магістратури. Організаційно-змістовий блок включає

компоненти, етапи, функції. Результативний блок включає визначені

критерії, рівні сформованості готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури. Авторкою визначено організаційно-педагогічні умови та

технології формування готовності до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

Третій розділ присвячено експериментальній перевірці

результативності моделі формування готовності до професійної мобільності

майбутніх керівників закладів загальної середньої освіти в умовах

магістратури. Достовірність результатів підтверджено експериментальною

перевіркою, достатньою апробацією на семінарах, конференціях, круглих

столах тощо.

Необхідно зазначити, що дисертанткою розроблено спецкурс «Основи

професійної мобільності майбутніх керівників закладів загальної середньої

освіти».

Матеріали дослідження можуть бути використані науковцями,

дослідниками, викладачами для підготовки магістрів спеціальності 073

«Менеджмент» за освітньо-професійною програмою «Управління

навчальним закладом»; в системі післядипломної педагогічної освіти з метою

удосконалення знань та практичних навичок щодо розвитку професійної

мобільності керівників закладів освіти; в практичній діяльності керівників

закладів освіти.

Виклад матеріалу логічний та послідовний. Для тексту дисертації

характерними є змістова завершеність, цілісність і логічність. Таким чином,

можна з упевненістю сказати, що авторка дослідження має нестандартне

мислення і вміє самостійно працювати, аналізувати та узагальнювати

накопичений матеріал, робити самостійні висновки.

Повнота викладення результатів в опублікованих працях. Зміст,

структура та логіка викладу матеріалу в дисертаційній роботі, сформульовані

висновки свідчать про високий рівень методологічної культури цього

наукового дослідження та глибоку обізнаність авторки з об’єктом свого

наукового пошуку – готовністю до професійної мобільності майбутніх

керівників закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури.

Основні положення та наукові результати дисертаційної роботи

викладено в достатній кількості наукових публікацій, зокрема, в 7 статей у

наукових фахових виданнях України (з них 1 – електронне) та 2 публікаціях

у зарубіжних наукових виданнях країн, що входять до Організації

Економічного Співробітництва та Розвитку та/або Європейського Союзу, 1

статті в колективній монографії, 9 публікаціиях у збірниках наукових праць

та матеріалів міжнародних, всеукраїнських науково-практичних

конференцій.

Відсутність (наявність) порушень академічної доброчесності.

Аналіз дисертації та наукових публікацій Заєць Наталії Юхимівни, у яких

висвітлені основні наукові результати дослідження, не дає підстав

припускати, що в них мають місце порушення академічної доброчесності

(академічний плагіат, самоплагіат, фабрикація, фальсифікація), оскільки

перевірена за допомогою автоматизованої системи, яка підтвердила

відсутність академічного плагіату. В разі використання ідей, тверджень,

відомостей із зовнішніх джерел інформації, в роботі завжди є на них

посилання, що відповідає нормам законодавства про авторське право й

суміжні права.

Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації. У

процесі рецензування дисертаційної роботи ми звернули увагу здобувачки на

деякі дискусійні питання. Зокрема, нами було рекомендовано:

1) Попри ретельний аналіз науково-педагогічних праць щодо

визначення ключових, загальних та професійних компетентностей у процесі

обґрунтування першої організаційно-педагогічної умови (стор. 144-150)

варто було б більш детально проаналізувати професійний стандарт «Керівник

(директор) закладу загальної середньої освіти» у контексті цього питання.

2) Одним із позитивно оцінених нами аспектів дослідження є

виокремлення авторкою трьох етапів розвитку мобільності. Водночас, на

нашу думку, слід було б ґрунтовно представити сформульовані критерії, на

основі яких дисертантка виокремлює означені етапи.

3) Відзначаючи в цілому ґрунтовний аналіз зарубіжного досвіду

формування готовності до професійної мобільності майбутніх керівників

закладів загальної середньої освіти в умовах магістратури, зазначимо, що

дослідження було би більш переконливим, якби авторка подала у вигляді

таблиці узагальнені результати аналізу. Також в контексті цього питання

доцільним і корисним, на нашу думку, було б використання матеріалів

докторської дисертації О. С. Товканець «Системи підготовки фахівців з

менеджменту освіти в центральноєвропейських країнах (друга половина ХХ

- початок ХХІ століття)».

4) У роботі наявні певні неточності технічного характеру. Зокрема,

на стор. 37 авторка пише: «Поява першого етапу … співпадає з появою

фундаментального дослідження професора Гарвардського університету

П.Сорокіна «Соціальна мобільність» у 2027 році». Зазначена праця

насправді датується 1927 роком. На стор. 88 дисертантка зазначає: «На

кафедрі «Менеджменту» Класичного приватного університету м. Запоріжжя
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